

Frontmatec Smørum A/S

Hassellunden 9, 2765 Smørum
CVR-nr. 13 55 26 49

Årsrapport for 2021

Årsrapporten er godkendt på den
ordinære generalforsamling, d. 04.07.22

Thomas Nybo Stenager
Dirigent



Selskabsoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 7
Ledelsesberetning	8 - 9
Resultatopgørelse	10
Balance	11 - 12
Egenkapitalopgørelse	13
Noter	14 - 30

Selskabet

Frontmatec Smørum A/S
Hassellunden 9
2765 Smørum
Telefon: 44 50 37 00
Hjemsted: Smørum
CVR-nr.: 13 55 26 49
Regnskabsår: 01.01 - 31.12

Direktion

Kurt Godsk Andersen

Bestyrelse

Kurt Godsk Andersen
Thomas Nybo Stenager
Morten Albin Olsen

Revision

Deloitte
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Dattervirksomhed

Frontmatec SP .Z.O.O., Grodzisk Mazowiecki, Polen

Associeret virksomhed

Frontmatec GmbH, Beckum, Tyskland

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.21 - 31.12.21 for Frontmatec Smørum A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.21 og resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.01.21 - 31.12.21.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Smørum, den 4. juli 2022

Direktionen

Kurt Godsk Andersen

Bestyrelsen

Kurt Godsk Andersen

Thomas Nybo Stenager

Morten Albin Olsen

Til kapitalejeren i Frontmatec Smørum A/S

Konklusion

Vi har revideret årsregnskabet for Frontmatec Smørum A/S for regnskabsåret 01.01.21 - 31.12.21, der omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse og noter, herunder anvendt regnskabspraksis. Årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.21 samt af resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.01.21 - 31.12.21 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit "Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet". Vi er uafhængige af selskabet i overensstemmelse med International Ethics Standards Board for Accountants' internationale retningslinjer for revisorers etiske adfærd (IESBA Code) og de yderligere etiske krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse krav og IESBA Code. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Ledelsens ansvar for årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere selskabets evne til at fortsætte driften, at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant, samt at udarbejde årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere selskabet, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som regnskabsbrugere træffer på grundlag af årsregnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen. Herudover:

- Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.
- Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af selskabets interne kontrol.
- Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.
- Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om selskabets evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at selskabet ikke længere kan fortsætte driften.

Væsentligste aktiviteter

Frontmatec Smørum udvikler, producerer og markedsfører instrumenter til klassifikation, sortering og generel procesoptimering til slagterier. Instrumenterne baserer sig på selskabets viden inden for kemometri, ultralyd, optik og kamerabaserede målesystemer, som - i kombination med en betydelig domæneviden inden for slagterier - udgør selskabets kernekompetence. Selskabets produkter markedsføres globalt med Europa som hovedmarked, men med stigende andele af salget i Amerikas, Asien og Oceanien. Frontmatec Smørum er inden for sit område absolut verdensledende.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Virksomhedens resultatopgørelse for 2021 udviser et overskud på 5.434.922 kr. mod et overskud på 7.948.991 kr. sidste år, og virksomhedens balance pr. 31. december 2021 udviser en egenkapital på 38.066.517 kr.

I 2020 forventede ledelsen aktivitet og indtjening i 2021 på niveau med 2020. Hovedårsagen til at årets resultat er lavere end forventet er periodeforskydning af aktivitet, hvorfor ledelsen anser årets resultat for tilfredsstillende.

Forsknings- og udviklingsaktiviteter

I det forløbne år har forsknings- og udviklingsindsatsen været fokuseret på:

AutoFom 4 - Næste generation af in-line instrumentet til svineklassificering: Projektet udvikler den næste generation af AutoFom, som er verdens mest udbredte in-line instrument til klassificering af slagtekroppe af svin. Den nye generation er væsentligt forbedret på hardwaren, med større nøjagtighed og robusthed til følge. Derudover implementeres en ny type billedbehandling og en række nye software features som gør produktet i stand til at klassificere også de mere usædvanlige dyr med høj præcision og at bestemme flere vægt- og fedtmål på svin generelt. AutoFom 4 forventes at give Frontmatec en ekstra fordel i forhold til konkurrenter på de markeder som endnu ikke har adopteret in-line svineklassificering, og samtidigt giver kunder i etablerede markeder en grund til at fremskynde udskiftningen af slidt udstyr.

Q-FOM – Udvidelse af produktporteføljen med håndholdt instrument til kvægklassificering: I tæt samarbejde med brancheorganisation Meat & Livestock Australia (MLA) udvikles et håndholdt kamera, som med avanceret billedanalyse kan aflæse kødkvaliteten af slagtekroppe af kvæg. MLA har fremskyndet denne udvikling for at kunne frigøre sig fra afhængigheden af uddannede klassificerers subjektive vurdering. Instrumentet er specifikt udviklet til de klassificeringsstandarder og de forhold, som er gældende i Australien, men instrumentet forventes at kunne videreudvikles og udbredes til de fleste andre lande efterfølgende.

Efterfølgende begivenheder

Ejerne af Frontmatec Holding III ApS (det ultimative moderselskab for Frontmatec Smørum A/S) har den 24. maj 2022 indgået aftale om salg af 100% af dets aktier i Frontmatec Holding III ApS til Merlin DK Bidco ApS, et datterselskab af KKR støttede Bettcher Industries. Gennemførelse af salget er underlagt sædvanlige betingelser, herunder opnåelse af nødvendige godkendelser hos konkurrencemyndigheder ("Salgsbetingelserne").

Salget forventes gennemført i anden halvdel af 2022.

Konflikten i Rusland og Ukraine forventes ikke at få væsentlig indflydelse på selskabets aktivitet og finansielle stilling. Selskabets omsætning til Rusland og Ukraine i 2021 udgjorde mindre end 3% af selskabets samlede omsætning og bruttofortjeneste. Frontmatec har besluttet at sætte aktiviteter i Rusland på pause indtil videre. Vi forventer i øjeblikket ikke væsentlige følgevirkninger af den igangværende konflikt for vores globale forretning. Frontmatec vil leve op til alle sanktioner der bliver pålagt og vi fortsætter med at overvåge situationen nøje.

Der har i øvrigt ikke været begivenheder efter regnskabsårets afslutning der i væsentlig grad kunne påvirke vurderingen af selskabets aktiviteter og finansielle position.

Note	2021 DKK	2020 DKK
Bruttofortjeneste	14.169.620	16.091.236
Distributionsomkostninger	-2.384.255	-2.118.350
Administrationsomkostninger	-5.639.863	-4.439.064
Resultat før dagsværdireguleringer	6.145.502	9.533.822
Andre driftsomkostninger	0	-2.049
Resultat af primær drift	6.145.502	9.531.773
3 Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	425.777	-84.539
4 Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	-423.899	-807.497
5 Andre finansielle indtægter	203.414	266.006
6 Andre finansielle omkostninger	-34.072	-318.776
Resultat før skat	6.316.722	8.586.967
Skat af årets resultat	-881.800	-637.976
Årets resultat	5.434.922	7.948.991
Forslag til resultatdisponering		
Øvrige lovpligtige reserver	0	970.906
Forslag til udbytte for regnskabsåret	13.000.000	10.000.000
Overført resultat	-7.565.078	-3.021.915
I alt	5.434.922	7.948.991

	31.12.21	31.12.20
Note	DKK	DKK
AKTIVER		
Færdiggjorte udviklingsprojekter	9.515.198	7.198.897
Erhvervede rettigheder	8.845	28.658
Udviklingsprojekter under udførelse	16.873.100	14.186.590
7 Immaterielle anlægsaktiver i alt	26.397.143	21.414.145
Grunde og bygninger	11.575.127	11.812.195
Produktionsanlæg og maskiner	340.372	506.697
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	209.888	153.556
8 Materielle anlægsaktiver i alt	12.125.387	12.472.448
9 Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	507.409	81.632
9 Kapitalandele i associerede virksomheder	3.062.088	3.485.987
10 Andre tilgodehavender	1.079.617	5.999.382
Finansielle anlægsaktiver i alt	4.649.114	9.567.001
Anlægsaktiver i alt	43.171.644	43.453.594
Råvarer og hjælpematerialer	1.077.970	0
Varer under fremstilling	7.479.375	7.610.523
Varebeholdninger i alt	8.557.345	7.610.523
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	8.604.825	5.176.923
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	6.855.557	11.747.432
Andre tilgodehavender	7.658	218.048
Periodeafgrænsningsposter	309.239	233.792
Tilgodehavender i alt	15.777.279	17.376.195
Likvide beholdninger	4.195.138	319.564
Omsætningsaktiver i alt	28.529.762	25.306.282
Aktiver i alt	71.701.406	68.759.876

PASSIVER		31.12.21	31.12.20
Note		DKK	DKK
	Selskabskapital	900.000	900.000
	Reserve for udviklingsomkostninger	18.499.261	14.572.790
	Øvrige reserver	2.124.231	2.124.231
	Overført resultat	3.543.025	15.223.034
	Forslag til udbytte for regnskabsåret	13.000.000	10.000.000
	Egenkapital i alt	38.066.517	42.820.055
	Hensættelser til udskudt skat	5.439.000	4.868.100
11	Andre hensatte forpligtelser	50.000	50.000
	Hensatte forpligtelser i alt	5.489.000	4.918.100
12	Gæld til realkreditinstitutter	4.195.846	4.485.356
12	Deposita	140.313	140.313
12	Anden gæld	774.605	0
	Langfristede gældsforpligtelser i alt	5.110.764	4.625.669
12	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	289.946	284.000
	Modtagne forudbetalinger fra kunder	8.643.609	2.753.550
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	1.360.721	1.798.595
	Gæld til tilknyttede virksomheder	875.921	1.412.736
	Selskabsskat	2.548.259	2.145.876
	Anden gæld	4.487.996	3.955.851
	Periodeafgrænsningsposter	4.828.673	4.045.444
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt	23.035.125	16.396.052
	Gældsforpligtelser i alt	28.145.889	21.021.721
	Passiver i alt	71.701.406	68.759.876
13	Eventualforpligtelser		
14	Pantsætninger og sikkerhedsstillelser		
15	Nærtstående parter		

Beløb i DKK	Selskabs- kapital	Reserve for udviklings- omkostninge r	Øvrige reserver	Overført resultat	Forslag til udbytte for regnskabsår et	Egenkapital i alt
Egenkapitalopgørelse for 01.01.21 - 31.12.21						
Saldo pr. 01.01.21	900.000	14.572.790	2.124.231	15.223.034	10.000.000	42.820.055
Koncertilskud	0	0	0	-188.460	0	-188.460
Betalt udbytte	0	0	0	0	-10.000.000	-10.000.000
Overførsler til/fra andre reserver	0	3.926.471	0	-3.926.471	0	0
Forslag til resultatdisponering	0	0	0	-7.565.078	13.000.000	5.434.922
Saldo pr. 31.12.21	900.000	18.499.261	2.124.231	3.543.025	13.000.000	38.066.517

1. Særlige poster

Særlige poster er indtægter og omkostninger, der er særlige på grund af deres størrelse og art. Der har i regnskabsåret været følgende særlige poster:

Særlige poster:	Indregnet i resultatopgørelsen under:	2021 DKK	2020 DKK
Tab ved salg af materielle anlægsaktiver	Andre driftsomkostninger	0	-2.049
COVID-19 hjælpepakke	Andre driftsindtægter	0	388.923
I alt		0	386.874

2. Medarbejderforhold

Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	22	21
--	----	----

3. Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder

Resultatandele fra tilknyttede virksomheder	425.777	-84.539
I alt	425.777	-84.539

4. Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder

Resultatandele fra associerede virksomheder	-423.899	-807.497
I alt	-423.899	-807.497

	2021	2020
	DKK	DKK

5. Finansielle indtægter

Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	21.369	7.726
Øvrige finansielle indtægter	182.045	258.280
I alt	203.414	266.006

6. Finansielle omkostninger

Renteomkostninger fra tilknyttede virksomheder	0	15.851
Øvrige finansielle omkostninger	34.072	302.925
I alt	34.072	318.776

7. Immaterielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Færdiggjorte udviklingsprojekter	Erhvervede rettigheder	Udviklingsprojekter under udførelse	I alt
Kostpris pr. 01.01.21	20.078.454	335.788	14.186.590	34.600.832
Tilgang i året	5.015.085	0	7.701.598	12.716.683
Afgang i året	0	0	-5.015.088	-5.015.088
Kostpris pr. 31.12.21	25.093.539	335.788	16.873.100	42.302.427
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.21	-12.879.557	-307.130	0	-13.186.687
Afskrivninger i året	-2.698.784	-19.813	0	-2.718.597
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.21	-15.578.341	-326.943	0	-15.905.284
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.21	9.515.198	8.845	16.873.100	26.397.143

Færdiggjorte og Igangværende udviklingsprojekter

Udviklingsprojekter vedrører udvikling af produkter og instrumenter inden for de væsentligste aktivitetsområder til klassifikation, sortering og generel procesoptimering til slagterier. Udviklingen bygger blandt andet videre på selskabets viden inden for kemometri, ultralyd, optik og kamerabaserede målesystemer.

8. Materielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Grunde og bygninger	Produktionsanlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Kostpris pr. 01.01.21	13.153.696	2.517.020	671.791
Tilgang i året	48.950	217.254	118.216
Afgang i året	0	-509.097	-34.600
Kostpris pr. 31.12.21	13.202.646	2.225.177	755.407
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.21	-1.341.502	-2.010.324	-518.235
Afskrivninger i året	-286.017	-169.474	-61.884
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	0	294.993	34.600
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.21	-1.627.519	-1.884.805	-545.519
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.21	11.575.127	340.372	209.888

9. Kapitalandele

Beløb i DKK	Kapitalandele i tilknyttede virk- somheder	Kapitalandele i associerede virksomheder
Kostpris pr. 01.01.21	86.773	5.512.513
Kostpris pr. 31.12.21	86.773	5.512.513
Opskrivninger pr. 01.01.21	-5.141	-2.026.526
Valutakursregulering af udenlandske virksomheder	-2.027	-736
Årets resultat fra kapitalandele	427.804	-423.163
Opskrivninger pr. 31.12.21	420.636	-2.450.425
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.21	507.409	3.062.088
Navn og hjemsted:		Ejerandel
Dattervirksomheder:		
Frontmatec SP .Z.O.O., Grodzisk Mazowiecki, Polen		100%
Associerede virksomheder:		
Frontmatec GmbH, Beckum, Tyskland		23%

10. Finansielle anlægsaktiver i øvrigt

Beløb i DKK	Andre tilgode- havender
Kostpris pr. 01.01.21	1.079.617
Kostpris pr. 31.12.21	1.079.617
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.21	1.079.617

11. Andre hensatte forpligtelser

Andre hensatte forpligtelser forventes at fordele sig således:

Kortfristede forpligtelser	50.000	50.000
I alt	50.000	50.000

12. Langfristede gældsforpligtelser

Beløb i DKK	Afdrag første år	Restgæld efter 5 år	Gæld i alt 31.12.21	Gæld i alt 31.12.20
Gæld til realkreditinstitutter	289.946	2.969.315	4.485.792	4.769.356
Deposita	0	0	140.313	140.313
Anden gæld	0	0	774.605	0
I alt	289.946	2.969.315	5.400.710	4.909.669

13. Eventualforpligtelser

Leasingforpligtelser

Selskabet har indgået leasingkontrakter med en forpligtelse på i alt t.DKK 127 frem til udløb.

Andre eventualforpligtelser

Selskabet er sambeskattet med modervirksomheden Frontmatec Holding III ApS og hæfter solidarisk og ubegrænset for selskabsskatter og eventuelle forpligtelser til at indeholde kilde-skat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber. Hæftelsen omfatter der-udover eventuelle senere korrektioner til den opgjorte skatteforpligtelse som konsekvens af ændringer til sambeskatningsindkomsten m.v.

14. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

For mellemværende med Nordea er der stillet virksomhedspant i simple fordringer på m.DKK 3, samt et ejerpantebrev på m.DKK 1,2 for ejendommen Hassellunden 9, 2765 Smørum. Den regnskabsmæssige værdi af ejendommen udgør m.DKK 11,6.

15. Nærtstående parter

Bestemmende indflydelse	Grundlag for indflydelse
Frontmatec Holding III ApS, Kolding	Ultimativ moder
Frontmatec Group ApS, Kolding	Direkte moder

Nærtstående parter med bestemmende indflydelse - Frontmatec Group ApS, Kolding og Frontmatec Holding III ApS, Kolding ejer alle aktier i selskabet og har dermed bestemmende indflydelse på dette.

Transaktioner med nærtstående parter er foregået på markedsvilkår.

Selskabet indgår i koncernregnskabet for modervirksomhederne Frontmatec Group ApS, Kolding (mindste koncern) og Frontmatec Holding III ApS, Kolding (største koncern).

16. Anvendt regnskabspraksis

GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af bestemmelser fra en højere regnskabsklasse.

Ændring i anvendt regnskabspraksis

Selskabet har ændret regnskabspraksis på følgende område:

Manglende sammenlignelighed

Der er sket tilpasning i repræsentationen mellem anden gæld og periodeafgrænsningsposter (kortfristede gældsforpligtelser), hvorfor sammenligningstal er korrigeret.

Bortset fra ovennævnte område er den anvendte regnskabspraksis uændret i forhold til sidste år.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

VALUTA

Årsrapporten er aflagt i danske kroner.

LEASINGKONTRAKTER

Leasingydelser vedrørende operationelle leasingkontrakter indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

16. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**TILSKUD**

Tilskud indregnes, når der er rimelig sikkerhed for, at tilskudsbetingelserne er opfyldt, og at tilskuddet vil blive modtaget.

Tilskud modtaget til fremstilling eller opførelse af aktiver indregnes som en periodeafgrænsningspost under gældsforpligtelser. For afskrivningsberettigede aktiver indregnes tilskuddet i takt med afskrivning af aktivet.

RESULTATOPGØRELSE**Bruttofortjeneste**

Bruttofortjeneste indeholder nettoomsætning og produktionsomkostninger samt andre driftsindtægter.

Nettoomsætning

Indtægter fra salg af varer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden udgangen af regnskabsåret, og når salgsbeløbet kan opgøres pålideligt og forventes indbetalt. Nettoomsætning måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

Produktionsomkostninger

I produktionsomkostninger indregnes omkostninger, der direkte eller indirekte afholdes for at opnå årets nettoomsætning, herunder råvarer og hjælpematerialer, løn og gager samt leasing af og af- og nedskrivninger på anlægsaktiver, som anvendes i produktionsprocessen.

Distributionsomkostninger

I distributionsomkostninger indregnes omkostninger til distribution af varer solgt i året samt gennemførte salgskampagner m.v. Herunder indregnes løn og gager til salgspersonale, reklame- og udstillingsomkostninger m.v. samt leasing af og af- og nedskrivninger på anlægsaktiver, som anvendes i distributions- og salgsaktiviteten.

16. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Administrationsomkostninger**

I administrationsomkostninger indregnes omkostninger, der er afholdt i året til ledelse og administration, herunder løn og gager til det administrative personale og ledelse samt omkostninger til kontorlokaler, kontoromkostninger, tab på debitorer m.v. samt leasing af og af- og nedskrivninger på anlægsaktiver, der anvendes til administrative forhold.

Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder lejeindtægter, negativ goodwill og gevinster ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Af- og nedskrivninger

Afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi, procent
Færdiggjorte udviklingsprojekter	4-5	0
Erhvervede rettigheder	10	0
Bygninger	50	0
Produktionsanlæg og maskiner	4-5	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	4-5	0

Grunde afskrives ikke.

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

Patenter og licenser måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Patenter afskrives lineært over den resterende patentperiode, og licenser afskrives over aftaleperioden, dog maksimalt 10 år.

16. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Andre driftsomkostninger**

Andre driftsomkostninger omfatter omkostninger af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder omkostninger ved udlejningsaktivitet og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder og associerede virksomheder

For kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder, der måles efter indre værdis metode, indregnes andelen af virksomhedernes resultat i resultatopgørelsen efter eliminering af urealiserede interne gevinster og tab og med fradrag af eventuel af- og nedskrivning af goodwill. For associerede virksomheder elimineres interne gevinster og tab alene forholdsmæssigt.

Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder omfatter ligeledes gevinster og tab ved salg af kapitalandele.

Andre finansielle poster

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger m.v.

Amortisering af kurstab og låneomkostninger vedrørende finansielle forpligtelser indregnes løbende som finansiell omkostning.

Skat af årets resultat

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med danske koncernforbundne virksomheder.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

16. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**BALANCE****Immaterielle anlægsaktiver***Færdiggjorte udviklingsprojekter og udviklingsprojekter under udførelse*

Udviklingsprojekter indregnes i balancen, hvor projektet tilsigter at udvikle et bestemt produkt eller en bestemt proces, som selskabet har til hensigt at fremstille henholdsvis benytte i produktionen. Udviklingsprojekter måles ved første indregning til kostpris. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen, herunder lønninger og afskrivninger, der direkte kan henføres til udviklingsprojekterne, indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere udviklingsprojekter i udviklingsperioden indregnes ikke i kostprisen. Øvrige udviklingsprojekter og udviklingsomkostninger indregnes i resultatopgørelsen i det år, de afholdes.

Udviklingsprojekter under udførelse overføres til færdiggjorte udviklingsprojekter, når aktivet er klar til brug.

Udviklingsprojekter måles efterfølgende i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Færdiggjorte udviklingsprojekter afskrives lineært baseret på brugstider, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Erhvervede rettigheder

Erhvervede rettigheder måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Erhvervede rettigheder afskrives lineært baseret på brugstider, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster eller tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver

Gevinster eller tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver omfatter grunde og bygninger, produktionsanlæg og maskiner samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og

16. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Kostprisen for et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellig.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

Kapitalandele i tilknyttede og associerede virksomheder

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter indre værdis metode. På kapitalandele i dattervirksomheder betragtes indre værdis metode som en målemetode, og der henvises til afsnittet "Indre værdis metode" for nærmere omtale heraf.

Kapitalandele i associerede virksomheder

Kapitalandele i associerede virksomheder indregnes og måles efter indre værdis metode. På kapitalandele i associerede virksomheder betragtes indre værdis metode som en målemetode, og der henvises til afsnittet "Indre værdis metode" for nærmere omtale heraf.

Indre værdis metode

Kapitalandele, som måles efter indre værdis metode, måles ved første indregning til kostpris. Transaktionsomkostninger, der direkte kan henføres til erhvervelsen, indregnes i kostprisen for kapitalandelene.

Efterfølgende indregning og måling af kapitalandele efter indre værdis metode indebærer, at kapitalandelene måles til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi, opgjort efter ejervirksomhedens regnskabspraksis, reguleret for resterende værdi af goodwill samt gevinster og tab ved transaktioner med de pågældende virksomheder. Kapitalandele, hvor oplysninger til brug for indregning efter indre værdis metode ikke er kendte, måles til kostpris.

16. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

For kapitalandele, som måles efter indre værdis metode, er den forholdsmæssige andel af kapitalandelene regnskabsmæssige indre værdi opgjort efter ejervirksomhedens egen regnskabspraksis, der fremgår af de øvrige afsnit. Den indre værdi er derudover baseret på følgende regnskabspraksis:

Gevinster eller tab ved afhændelse af kapitalandele

Gevinster eller tab ved afhændelse af kapitalandele opgøres som forskellen mellem afhændelssummen og den regnskabsmæssige værdi af nettoaktiver på salgstidspunktet inkl. ikke afskrevet goodwill samt forventede omkostninger til salg eller afvikling. Gevinster og tab indregnes i resultatopgørelsen under indtægter af kapitalandele.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris på grundlag af FIFO-metoden. Der nedskrives til netto-realiseringsværdien, hvis denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med til-læg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

Netto-realiseringsværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdig-

16. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

gørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti samt kontante beholdninger.

Egenkapital

Forslag til udbytte for regnskabsåret indregnes som særlig post under egenkapitalen.

Nettoopskrivning af kapitalandele, som måles efter indre værdis metode, indregnes under egenkapitalen i reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode i det omfang, den regnskabsmæssige værdi overstiger kostprisen.

Et beløb svarende til de i balancen indregnede omkostninger til internt oparbejdede udviklingsprojekter indregnes under egenkapitalen i reserve for udviklingsomkostninger. Reserven måles med fradrag af udskudt skat og reduceres med af- og nedskrivninger på aktivet. Såfremt en nedskrivning af udviklingsomkostninger senere tilbageføres, reableres reserven med et tilsvarende beløb. Reserven opløses, når udviklingsomkostningerne ikke længere indregnes i balancen, og det resterende beløb overføres til overført resultat.

Tilskud modtaget fra modervirksomheden indregnes direkte i egenkapitalen under overført resultat, idet tilskuddene regnskabsmæssigt behandles som kapitalindskud.

16. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Hensatte forpligtelser**

Andre hensatte forpligtelser omfatter forventede omkostninger til garantiforpligtelser, omstruktureringer m.v. og indregnes, når selskabet på balancedagen har en retlig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at indfrielse af forpligtelsen vil medføre et forbrug af selskabets økonomiske ressourcer. Hensatte forpligtelser måles til nettorealisation sværdi eller dagsværdi, såfremt forpligtelsen forventes indfriet på længere sigt.

Garantiforpligtelser omfatter forpligtelser til udbedring af arbejder inden for garantiperioden på 1 – 5 år. Garantiforpligtelser måles til nettorealisation sværdi og indregnes på grundlag af tidligere års erfaringer med garantiarbejder.

Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som selskabsskat under tilgodehavender eller gældsforpligtelser.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

Gældsforpligtelser

Deposita, der er indregnet under forpligtelser, omfatter indbetalte deposita fra lejere vedrørende selskabets lejemål.

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet

16. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

(lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

Kortfristede gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.

Modtagne forudbetalinger fra kunder

Modtagne forudbetalinger fra kunder omfatter beløb modtaget fra kunder forud for tidspunktet for levering af den aftalte vare eller færdiggørelse af den aftalte tjenesteydelse.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under forpligtelser, omfatter modtagne indbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.